LXVIII CARTA

Privilegium et sentencia domini infantis Iohannis Primi, filii domini 
regis Petri 3ii., super afrontationibus terminorum castri de Pontonibus 
et castri de Fuxio.

Inter nobiles Geraldum et Guillermum de Cervilione dominos 
castri de Fuxio in Penitensis et predictum monasterium Sanctarum 
Crucum fuit magna contentio super afrontationibus terminorum 
castri de Pontonibus et castri de Fuxio, nam domini dicti castri 
de Fuxio pretendebat quod mansus dictus den Soval et mansi de 
Puygborrell cum terris et possessionibus suis erant infra terminos 
sui castri de Fuxio; monasterium vero affirmabat quod ymo 
erant dicti mansi infra terminos et in termino de Pontonibus. 
Tandem predicte partes compromiserunt in posse incliti infantis 
domini Iohannis Primo,a filii domini regis Petri 3ii., qui visis ad 
occulum terminis supradictis, per suam sententiam, sigillo suo in 
pendenti munitam, declaravit quod predicti mansi den Soval et 
de Puygborrell cum terris et possessionibus suis sunt in termino 
et infra termino dicti castri de Pontonibus et de dominio predicti 
monasterii; sic quod dominus castri de Fuxio nichil habet in eis, 
ut de dicta sentencia constat per cartam ipsius domini Iohannis, 
infantis et primogeniti Aragonum, que data fuit quinta die mensis 
iulii in palatio regio Barchinone anno Domini ·Mº·CCC·LXXXIº·. Et 
postea de mandato dicti domini infantis positi et renovati fuerunt, 
mullones in summitate illius montis qui dividit inter terminum 
de Pontonibus e terminum de Fuxio, qui vocatur lo coll de Sant 
Armangol et in aliquibus illorum mullonum sculpa est crux ad 
futuram rei memoriam, ita quod positi sunt ibi plusquam decem 
mollones et multe fite que iam ibi antiquitus posite erant, propter 
que evidentius constat divisionem dictorum terminorum prout 
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hec omnia aparent per aliam cartam publicam de apositionibus 
mollomum predictorum factam in mense augusti anno predicto 
·Mº·CCC·LXXXIº·.

a. Escrit a sobre Primi.

LXIX CARTA

Privilegium domini regis Petri Tercii de non alienando a corona 
regia iurisdictionem et merum imperium quod ipse habet in castro 
de Figuerola.

Quamvis sint alia privilegia generalia a regibus Aragonum 
dicto monasterio concessa de non alienando a corona regia 
iurisdictionem criminalem et merum imperium, quod ipse dominus 
rex habet in locis dicti monasterii sicut in presenti libro continetur. 
Verumtamen illustrissimus dominus rex Petrus Tercius ad maiorem 
firmitatem singulariter et expresse cum suo privilegio perpetuis 
temporibus duraturo concessit et promissit bona fide regia et sub 
iuramento predicto monasterio quod iurisdictionem criminalem 
sive merum imperium quod ipse dominus rex habet in castro 
et loco de Figuerola, qui locus est dicti monasterii non vendet, 
excambiabit nec aliquo alio modo alienabit a corona regia; et si 
forte per se aut successores suos ullo unquam tempore scienter vel 
ignoranter aut per oblivionem fuerit aliud attemptatum pro non 
facto penitus habeatur et careat viribus et effectu, quod privilegium 
fuit datum in monasterio Populeti tercio idus iulii anno Domini 
·Mº·CCC·XLIº·.

LXX CARTA

Privilegium domini regis Petri 2i., qui elegit sepulturam in monasterio 
Sanctarum Crucum et dimisit eidem monasterio loca vocata Fores, 
Çarreal e Cabra.

Iste enima dominus rex Petrus Secundus, filius domini regis 
Iacobi Primi, sicut in alio capitulo continetur, pater suus mandavit 
ipsum sepeliri in monasterio Sanctarum Crucum; ipse vero dominus 
Petrus dum esset infans et primogenitus dicti patris cum carta 
sua, sigillo suo in pendenti munita propter devotionem quam 
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habebat dicto monasterio elegit voluntarie sepulturam suam in 
eodem monasterio, que data fuit in eodem monasterio Sanctarum 
Crucum quarto nonas febroarii anno Domini ·Mº·CC·LVIIIº·. Et 
postea mortuo predicto patre suo cum ipse regnare cepisset eandem 
cartam de sepultura sua confirmavit per apositionem sui sigilli 
regie maiestatis apendici, quod fuit apositum kalendas febroarii 
anno Domini ·Mº·CC·LXXXIIIº· in Barchinona. Et erat quasi 
quadraginta annorum cum regnare cepisset nomem matris eius 
Yoles, filia regis Ungarie. Iste corpore et animo vir fortissimus a 
iuventute sua fuit, et sicut legitur de iuda Machabeo similis factus 
est leoni in operibus suis, tante enim audacie et animositatis sive 
magnamimitatis fuint atque ferocitatis, quod vix in pace quievit, 
sed cum regibus et gentibus usque ad diem mortis sue guerrificavit. 
Circa subditos duros in principo fuit, nam in primis annis regni 
sui rigide super sibi subiectos regnare cepit, personis ecclesiasticis 
ac ecclesiarum prelatis nec non baronibus et nobilibus terre sue 
merum et mixtum imperium quod ab antiquo habere se asserebant 
abstulit, eciam et notarias sive scribanias quas in quibusdam locis 
consueverant possidere, privilegia, foros, usus et consuetudines et 
alias bonas observancias terre observare noluit, sed introduxit et 
aposuit alias inusitatas consuetudines, quosdam eciam de nobilibus 
Cathalonie, ymo quam omnes qui congregati fuerant contra eum 
apud Balaguerium cepit, et captos apud civitatem Ilerde duxit et 
captos ibidem quam diu voluit tenuit. Tandem celebratis curiis 
generalibus in Aragonia, apud civitatem Cesarauguste, et in 
Cathalonia apud civitatem Barchinone, cum undique multi adversarii 
insurgerent contra eum quidquid male egerat revocavit et in statum 
bonum reduxit et restituit enim prelatis et nobilibus merum et 
mixtum imperium nec non et notarias sive scribanias que et quas 
obstulerat ut haberent ea sicut tenuerant ab antiquo, restituit 
eciam universitatibus terre sue privilegia, foros, consuetudines, 
usus et bonas observancias quibus libere uterentur prout usi fuerant 
temporibus